
58  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.412 Quinta-feira, 25 DE MAIO DE 2023

AVISO DE LICITAÇÃO
O Presidente do Fundo Especial de Bombeiros - FEBOM comunica que rea-
lizará o Processo Licitatório abaixo descrito:
Regime Diferenciado de Contratações nº 01/2023 – CBMPA/FEBOM, modo 
de disputa Fechado, regime de execução indireta Empreitada Por Preço 
Unitário, Critério de Julgamento por Maior Desconto, valor global estimado 
R$ 1.844.004,53
Objeto: Seleção de empresa especializada para a reforma com ampliação 
do Quartel do Comando Geral – III etapa.
Presidente titular: Clebson LUIZ Costa da Silva - MAJ QOBM
Presidente substituto: Victor Moraes Cabral Lobato - SD QBM
Data de abertura: 19/06/2023, às 09h30min (horário de Brasília).
Entrega do edital: www.gov.br/compras/pt-br, www.compraspara.pa.gov.
br e www.bombeiros.pa.gov.br.
Belém-Pará, 24 de maio de 2023.
JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM
Presidente do Fundo Especial de Bombeiros

Protocolo: 942519

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 253/DIÁRIA/DF 
DE 15 DE MAIO DE 2023

Conceder aos militares: STEN BM ANTONIO MESSIAS PEREIRA LAURI-
DO, MF: 5210135 e STEN BM DAILTO FARIAS DA SILVA, MF: 5598524, 04 
(QUATRO) diárias de alimentação e 03 (TRÊS) diárias de pousada para 
cada, perfazendo um valor total de R$1.846,32 (MIL E OITOCENTOS E 
QUARENTA E SEIS REAIS E TRINTA E DOIS CENTAVOS), para seguirem 
viagem de Belém - PA para Marabá - PA, no período de 28 a 31 de Março 
de 2023, a serviço do CSMV/MOP do CBMPA. Esta portaria entra em vigor 
na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 942489
EXTRATO DA PORTARIA Nº 164/DIÁRIA/DF 

DE 31 DE MARÇO DE 2023
Conceder aos militares: SGT BM PAULO ANDRÉ DA SILVA BORGES, MF: 
57175160; CB BM THIAGO GLYSTON DA SILVA CRISPIM, MF: 57218514 e 
SD BM WENDELL ALVES DE SOUSA, MF: 5932512, 15(QUINZE) diárias de 
alimentação e 14(QUARTOZE) diárias de pousada para cada, perfazen-
do um valor total de R$ 11.167,32 (ONZE MIL E CENTO E SESSENTA E 
SETE REAIS E TRINTA E DOIS CENTAVOS), para seguirem viagem de Be-
lém- PA para Redenção, Canaã dos Carajas e Parauapebas - PA, no período 
de 20 de Março a 03 de Abril de 2023, a serviço da DAL do CBMPA. Esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 942485
PORTARIA Nº.124/DIÁRIA/CEDEC, DE 15 DE MAIO DE 2023

 O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 159 de 12 
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: Alunos do Curso de Busca e Resgate em 
Área de Selva - CBRAS, pelo Corpo de Bombeiros Militar do Pará, 17 (dezes-
sete) Diárias de Alimentação e 16 (dezesseis) Diárias de Pousada para cada, 
perfazendo um valor total de R$ 99.295,38 (NOVENTA E NOVE MIL, DUZEN-
TOS E NOVENTA E CINCO REAIS E TRINTA E OITO CENTAVOS), por terem 
se deslocado do município de Belém-PA para os municípios de Terra Alta, 
Salinópolis e Canaã dos Carajás-PA, nas Regiões de Integração do Guamá, 
Rio Caeté e de Carajás, com diárias do grupo B, no período 29 de abril a 15 de 
maio de 2023, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 942482
PORTARIA Nº.121/DIÁRIA/CEDEC, DE 12 DE MAIO DE 2023

 O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 159 de 12 
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: MAJ QOBM SAIMO COSTA DA SILVA E 
TEN QOBM LUCAS RODRIGUES DA SILVA, 02 (duas) Diárias de Alimenta-
ção para cada, perfazendo um valor total de R$ 598,74 (QUINHENTOS E 
NOVENTA E OITO REAIS E SETENTA E QUATRO CENTAVOS ), por terem se 
deslocado do município de Altamira-PA para o município de Medicilândia-
PA, na Região de Integração do Xingu e com diárias do grupo B, nos dias 10 
e 12 de maio de 2023, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 942420

PORTARIA Nº.122/DIÁRIA/CEDEC, DE 12 DE MAIO DE 2023
 O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 159 de 12 
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: MAJ QOBM MARCOS NAZARENO SOU-
SA LAMEIRA, SGT QBM MARCIO ABDON PANTOJA DE BARROS E CB QBM 
CLEDISON DO ESPÍRITO SANTO PANTOJA GONÇALVES, 01 (uma) Diária 
de Alimentação para cada, perfazendo um valor total de R$ 416,74 (QUA-
TROCENTOS E DEZESSEIS REAIS E SETENTA E QUATRO CENTAVOS), por 
terem se deslocado do município de Cametá-PA para o município de Limo-
eiro do Ajuru-PA, na Região de Integração do Tocantins e com diárias do 
grupo B, no dia 05 de abril de 2023, a serviço da Coordenadoria Estadual 
de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 942422
PORTARIA Nº.123/DIÁRIA/CEDEC, DE 12 DE MAIO DE 2023

 O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 159 de 12 
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder ao militar: SGT QBM IGOR DE LIMA BATISTA 06 (seis) 
Diárias de Alimentação e 05 (cinco) Diárias de Pousada, perfazendo um 
valor total de R$1.450,68 (UM MIL, QUATROCENTOS E CINQUENTA REAIS 
E SESSENTA E OITO CENTAVOS), por ter se deslocado do município de 
Belém-PA para o município de Parauapebas-PA, na Região de Integração 
de Carajás e com diárias do grupo B, no período 10 a 15 de maio de 2023, 
a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civi

Protocolo: 942431
EXTRATO DE PORTARIA Nº 252/DIÁRIA/DF 

DE 15 DE MAIO DE 2023
Conceder aos militares: SGT BM MARCIO CRISTIANO RIBEIRO CALDAS , 
MF: 5827108 e CB BM MARINA VILHENA DE LIMA, MF: 57194069, 02 
(DUAS) diárias de alimentação e 02 (DUAS) diárias de pousada para cada, 
perfazendo um valor total de R$ 775,44 (SETECENTOS E SETENTA E CIN-
CO REAIS E QUARENTA E QUATRO CENTAVOS), para seguirem viagem de 
Abaetetuba - PA para Cametá - PA, no período de 28 a 29 de Março de 
2023, a serviço do 15° GBM do CBMPA.Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 942430
EXTRATO DE PORTARIA Nº 259/DIÁRIA/DF 

DE 16 DE MAIO DE 2023
Conceder aos militares: SGT BM FRANCENILDO SOUZA DE SOUSA, MF: 
5609720 e SGT BM STALIN DE ALMEIDA BELO, MF: 57175158, 03 (TRÊS) 
diárias de alimentação e 02(DUAS) diárias de pousada para cada, perfa-
zendo um valor total de R$1.318,80 (MIL E TREZENTOS E DEZOITO RE-
AIS E OITENTA CENTAVOS), para seguirem viagem de Santarém - PA para 
Juruti e Oriximiná - PA, no período de 09 a 11 de Janeiro de 2023, a ser-
viço do 4° GBM do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 942568
PORTARIA Nº.127/DIÁRIA/CEDEC, DE 15 DE MAIO DE 2023

 O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 159 de 12 
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: MAJ QOBM MARCELO PINHEIRO DOS 
SANTOS, SGT QBM NILTON DO ROSÁRIO SOUZA E SD QBM YNGRID CRIS-
TINA DA SILVA SANTOS, 03 (três) Diárias de Alimentação e 02 (duas) 
Diárias de Pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 2.083,70 
(DOIS MIL, OITENTA E TRÊS REAIS E SETENTA CENTAVOS), por terem se 
deslocado do município de Belém-PA para o município de Pacajá-PA, na 
Região de Integração do Xingu e com diárias do grupo B, no período de 11 
a 13 de maio de 2023, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 942696


